福州职业技术学院学生工作处
榕职院学〔2021〕26号

关于做好2021届毕业班学生返校和文明离校
学生教育管理工作的通知

各二级学院：

根据《福州职业技术学院关于2021届毕业生有关工作的通知》，2021届毕业班学生将于2021年6月15日（周二）至6月18日（周五）返校、离校。为做好常态化疫情防控工作，营造“文明、有序、安全、温馨”的毕业离校氛围，增强学生的爱校情怀，提升学生的感恩意识、廉政意识、安全意识，确保毕业班学生健康、文明、有序离校，结合学生工作实际，现将2021届毕业班学生返校和文明离校学生教育管理工作有关事宜通知如下：

一、返校安排
1.2021年6月15日-18日，毕业班学生返校。6月15日入校，6月18日下午16点前离校。

2.学生提前登录福州职业技术学院疫情防控系统提交返校申请，外省学生另需提交7日内核酸检测报告，经学院审核通过后方可返校。

二、做好毕业班学生返校前教育

1.防控知识和法律法规宣传。
广泛开展疫情防控知识、防范法律法规、安全知识、个人诚信等教育，引导学生做好个人防护，科学佩戴口罩，返校前原则上不参加聚餐、聚会、不跨省流动，提前下载闽政通，备好校园卡、身份证以及个人防护用品。

2.做好返校前14天学生健康监测工作，全面掌握返校学生返校前14天的健康状况，“一人一档”建立台账。各学院要继续做好“一日一报”相关工作，精准掌握学生健康状况和动向，教育引导学生记录返校前14天本人和共同居住人员的体温状况、健康状况、旅居史和接触史，身体出现发热、干咳、鼻塞、流涕、咽痛等症状应当及时就近就医，并如实上报学校，配合学校做好开学入校健康检查。
3.加强健康监测和返校审核。

返校前应确保身体健康状况良好，凭返校前连续14天不间断健康打卡记录、返校凭证、八闽健康码，按通知要求分批返校。福建省外返校学生须持7天内核酸检测阴性证明。有以下情形学生暂缓返校：

诊断为新冠肺炎确诊病例或疑似病例或无症状感染者的学生。
返校前14天身体不适，出现发热、乏力、呼吸困难、咳嗽、腹泻、呕吐等疑似症状的学生。
对健康申报或体检、晨午检发现患传染性疾病未治愈（如流感、肺结核病急性期等）的学生，暂缓返校，并向辅导员正常履行请假手续。

境外学生返校时按照我国相关政策要求接受管理。
中高风险地区所在地的学生或返校前14天内有中高风险地区所在地旅居史的学生，或返校前14天内与确诊/疑似病例/无症感染者密切接触的学生，暂不返校。（国内疫情中高风险地区名单见附件）

福建省外返闽未持7天内核酸检测阴性证明的学生。
“八闽健康码”为异常的学生。

其它要求另行通知。

    4.在途防护教育。

乘坐公共交通工具时，路途中要做好疫情防控措施。全程佩戴一次性医用口罩或医用外科口罩，减少接触公共物品，及时、规范洗手。途中注意监测个人体温。不乘坐无资质车辆。

5.心理健康教育。

引导并帮助毕业班学生正确处理好因疫情影响、离校情绪、就业困惑、环境变化等带来的影响，缓解毕业班学生因职前变化产生的焦虑和不稳定情绪，鼓励他们以积极健康的心态走向社会，顺利实现从学生到职场人的角色转变，主动适应社会的需求。

三、落实防控常态化工作
    1.学习文件精神。各学院再次认真学习《高等学校、中小学校和托幼机构春季学期新冠肺炎疫情防控技术方案(第三版)》、《福州职业技术学院关于印发返校复学及疫情防控“两案九制”的通知》（榕职复防〔2020〕1号）、《福州市教育局办公室关于进一步加强近期

校园疫情防控工作的通知》（榕教办体〔2021〕43号）等文件精神，避免麻痹思想、厌战情绪、侥幸心理、松劲心态。

2.制定学生管理方案。各学院要根据返校学生人数、学生来源、在校天数等情况，制定本学院学生管理方案，做好应急演练，确保学生安全、有序返校。

3.加强健康日报。各学院要全面了解学生在校期间的健康状况，严格按照《福州职业技术学院师生晨午检制度》，登录福州职业技术学院疫情防控系统进行晨、午、晚检。

4.遵守校门管理。学生应严格遵守学校进出管理规定，如无特殊原因尽量减少出校，确需外出的，须严格履行请假程序、规划出行路线和出行方式，经审批后进出，在校外期间不得参加聚集性活动。

5.加强毕业生跟踪。各学院要全面掌握返校期间毕业生行踪，包括是否在校、是否外出、是否返校、是否离校等情况，同时做好在校期间晚点名工作。
四、毕业班学生文明离校教育

1.党史学习教育
为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，推动党史学习教育走深走实，引导学生从党的百年伟大奋斗历程中汲取继续前进的智慧和力量，厚植爱党爱国情，做到学史明理、学史增信、学史崇德、学史力行。
2.安全法制教育

开展求职安全、消防安全、用电安全、饮食安全、交通安全、防溺水安全、防范不良网络贷款、防范非法集资等毕业班学生安全教育，在校期间不得使用违规电器，离开宿舍切断电源，强化毕业班学生安全意识，提高毕业班学生安全防范能力，提醒毕业班学生注意求职安全，警惕网络招聘骗局。毕业班辅导员要与毕业班学生保持信息畅通，及时了解毕业班学生行踪，做到友情提醒与定期联系并举。结合国际禁毒日组织主题班团会、专题观影、线上观展，提升学生禁毒意识。

3.诚信教育

结合申请助学贷款的毕业班学生的还贷工作、毕业班学生就业签约、毕业考试、撰写实习论文等，加强诚信教育，引导毕业班学生诚实守信、践诺守约。

4.廉政教育

通过线上座谈、读书学习交流等形式深化廉政教育，引导毕业班学生深入学习廉政知识，为毕业班学生走入职场筑起岗位廉政防线。

5.感恩教育

在毕业班学生离校之际开展毕业班学生感恩教育，引导学生，心系公益，感恩社会，秉承乐善助人的美德，将自己不需要的生活用品、运动器材、电子产品、学习用具等捐助给慈善机构，用实际行动帮助需要帮助的人。二级学院从学校发展定位、教育教学改革、课程设置、师资力量、人才培养以及日常管理等方面听取毕业班学生的意见和建议，将毕业教育中的爱校教育落在实处，为学校科学发展献言献策。

6.党员主题教育

组织毕业班学生党员深入学习宣传贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，加强党史宣传教育，要求毕业班学生党员在文明离校和今后的工作岗位践行党的宗旨、发挥模范带头作用。

7.健康教育

引导学生培养健康生活方式，培养科学膳食习惯，树立生绿色环保理念，践行“光盘”行动，反对餐饮浪费，形成健康饮食风尚。
五、做好毕业班学生在校服务管理

1.深入排查宿舍情况。学生返校前开展一次学生宿舍安全大检查，彻底排除存在的安全隐患，全面掌握毕业生宿舍（含混住宿舍）情况。

2.指导毕业班学生办理离校手续。
指导毕业生学生根据学校相关规定要求，做好离校手续办理。

3.做好毕业班学生就业服务工作。
各二级学院要指定专人负责有关信息的统计报送工作，继续做好毕业班学生就业岗位需求信息收集与发布工作，充分利用各种现代化网络、通讯手段等及时、快速的将岗位信息告知学生，尤其要做好困难毕业班学生的就业援助工作。切实做好毕业班学生就业协议书、就业合同、就业接收函的收集汇总工作以及离校后就业签约情况的跟踪和汇总上报工作。
    各二级学院要严格落实就业工作“四不准”规定要求，即不准以任何方式强迫毕业班学生签订就业协议，不准将毕业证书发放与签约挂钩，不准以户档托管为由劝说毕业班学生签订虚假协议，不准将顶岗实习、见习证明材料作为就业证明材料。

4.做好档案转移等工作。

做好2021届毕业班学生档案整理、交接工作，及时将学生档案去向信息在毕业生就业公共网录入。认真仔细做好毕业班学生各种证件领取、登记、发放等工作。装档时，要根据档案袋提示，保证材料的完整性，不得遗漏。档案转移时，杜绝错发、丢失等现象。指导毕业班学生做好毕业后学生档案转移、报到、党团关系转移等工作，并提醒毕业班学生毕业后按时去相关单位报到。提醒毕业班学生登录福建省毕业班学生就业创业公共服务网，查询并确认自己的档案去向。

5.做好毕业班学生征兵政策宣传与应征服务工作。

毕业班学生是当前国家征兵的重点群体，各二级学院要扎实做好毕业班学生征兵工作，充分使用线上渠道开展征兵政策宣传，在毕业班学生离校前发放征兵宣传册和致毕业班学生的一封信，开展优秀学生士兵事迹报告会，举办征兵政策宣传讲座，将国家对毕业班学生的关怀和应征入伍的优待政策讲明、讲透，针对就业困难、家庭困难等特殊学生群体一对一重点开展宣传发动工作，引导和帮助有应征意愿的毕业班学生办理预征手续，为其入伍创造便利。毕业班学生离校后要主动跟进毕业班学生的预征情况并提供及时、细致的指导和服务，放假期间要指派专人做好该项工作。

6.关注毕业班学生思想动态。

各二级学院要对毕业班学生加强管理，提倡以健康、文明的方式告别母校，严禁酗酒、打架、发泄情绪、损坏公物、扰乱校园秩序等违法违规行为。对违反相关规定的毕业班学生，要按照校纪校规严肃处理，将处理结果归入本人档案，并通报用人单位，情节严重者，交给司法机关处理。

六、加强毕业班学生回校期间思政干部值班工作

各二级学院、辅导员高度重视毕业班学生返校和疫情防控期间的值班工作。严肃辅导员值班纪律，切实履行值班责任，确保值班辅导员在岗，保证24小时通讯畅通，同时值班辅导员充分通过线上线下渠道了解学生动态，加强毕业班学生思想教育，关心关怀毕业班学生，检查毕业班学生文明离校情况，遇到突发事件、重要紧急情况和重大网络舆情要及时按规定上报。

七、工作要求

1.各二级学院要高度重视毕业班学生返校和文明离校教育工作，保持校园良好秩序，维护校园健康和谐、安定稳定。

2.各二级学院要充分发挥毕业班学生中的党员、学生干部的骨干和战斗堡垒作用。教育他们发挥带头模范作用，站好离校前的最后一班岗，团结带领全体返校毕业班学生做好疫情防控、健康文明离校。

3.各二级学院应注意收集毕业班学生动态信息，对突发的重大情况要及时、如实上报。

4.各二级学院要注意工作材料的收集，属于文明校等相关考核指标的需按照相关规范及时提交新闻报道、照片等佐证材料，教育活动总结材料于2021年6月20日前报送学生工作处林昇老师处。

附件：《全国疫情中高风险地区名单（截至2021年5月26日15时）》

福州职业技术学院学生工作处

2021年5月24日

  福州职业技术学院学生工作处            2021年5月24日印发

附件

全国疫情中高风险地区名单

（截至2021年5月26日15时）
高风险地区（0个）
中风险地区（23个）
广东省（1个）
广州市（1个）
荔湾区龙津街锦龙汇鑫阁
安徽省（7个）
六安市（6个）
金安区浙东商贸城
金安区梧桐嘉苑小区
金安区清水河畔小区1期
裕安区百川明庭小区
裕安区恒大御景湾小区3期
裕安区固镇镇财富大街大艮头小区
合肥市（1个）
肥西县上派镇卫星社区金云国际商住楼
辽宁省（15个）
沈阳市（4个）
和平区文艺路艺园小区
和平区顺天小区78、80、82号楼所在的独立院落
于洪区碧桂园银河城繁华里小区
于洪区阳光100一期
营口市（11个）
盖州市陈屯镇杨店村
鲅鱼圈区熊岳镇宜城社区
鲅鱼圈区熊岳镇和平社区
鲅鱼圈区熊岳镇站前社区
鲅鱼圈区熊岳镇北关社区
鲅鱼圈区熊岳镇幸福社区
鲅鱼圈区熊岳镇胜利村
鲅鱼圈区熊岳镇丽华村
鲅鱼圈区熊岳镇黎明村
鲅鱼圈区熊岳镇辽海花园小区
鲅鱼圈区红海社区怡海富都小区